ఆకాశవాణి హైదరాబాద్ కేంద్రం ప్రాంతీయ వార్తా విభాగం ప్రాంతీయ వార్తలు

- 1. పెనుకబడిన తరగతులకు స్థానిక సంస్థల ఎన్ని కల్లో 42 శాతం రిజర్వేషన్ కల్పిస్తూ రాష్ట్ర ప్రభుత్వం జారీ చేసిన ఉత్తర్వుపై దాఖలైన పిటిషన్ ను సుప్రీంకోర్టు కొట్టిపేసింది.
- 2. భూ రికార్డుల తాజా సమీక్ష చేపట్టాలని రెపెన్సూ శాఖ మంత్రి పొంగులేటి శ్రీనివాసరెడ్డి అధికారులను ఆదేశించారు.
- 3. క్షయ వ్యాధి తీవ్రమైన ప్రజారోగ్య సమస్యని, ఇది పేదరికం, పోషకాహారలోపం, అవగాహన రాహిత్యంతో ముడిపడి ఉందని తెలంగాణ గవర్నర్ జిష్ణుదేవ్ వర్మ అన్నారు.
- 4. హైదరాబాద్ జుబ్లీహిల్స్ శాసనసభ ఉప ఎన్నిక వచ్చే సెల 11వ తేదిన జరుగుతుంది. దీంతో ఎన్ని కల ప్రవర్తన నియమావళి అమలులోకి వచ్చింది.

SC:

రాష్ట్రంలో మునిసిపాలిటీలు, పంచాయతీ ఎన్నిక లలో పెనుకబడిన తరగతుల కోటాను 42 శాతాని పెం చుతూ తెలంగాణ ప్రభుత్వం జారీ చేసిన ఉత్తర్వును సవాలు చేస్తూ దాఖలైన పిటిషన్నను సుప్రీంకోర్టు ఈరోజు తిరస్కరించింది . దీని వలన స్థానిక సంస్థల్లో మొత్తం రిజర్వేషన్లు 67 శాతాని పెరిగాయ ని అంటూ, రాష్ట్రానికి చెందిన వ్యవసాయదారుడు వంగ గోపాల్ రెడ్డి దాఖలు చేసిన పిటిషన్నను ఉపసంహరించుకోవా లని జస్టిస్ విక్రమ్ నాథ్ , జస్టిస్ సందీప్ మెహతాతో కూడిన ధర్మాసనం ఆదేశించింది. వివిధ తీర్పులలో కోర్టు నిర్దేశించిన రిజర్వేషన్లపై 50 శాతం పరిమితిని రాష్ట్ర ప్రభుత్వ ఉత్తర్వు ఉల్లంఘించిందని ఆయన పిటిషన్లలో పేర్కొన్నారు. ఈ విచారణ సందర్భంగా , ఆర్టికల్ 32ని అమలు చేయాలనే

పిటిషనర్ వాదనను జస్టిస్ నాథ్ తోసిపుచ్చారు. ఈసెల 8న హైకోర్టు లో ఈ కేసుపై విచారణ ఉందని, అయితే స్టే మంజురు కాకపోవడంతో పిటిషనర్లు ఉన్నత న్యాయస్థానాన్ని ఆశ్రయించారని న్యాయవాది వివరించారు. పిటిషన్నను కొట్టిపేయడానికి ధర్మాసనం నిర్ణయం తీసుకోవడంతో ఆ సమయంలో న్యాయవాది తమ పిటిషన్నను ఉపసంహరించుకునేం దుకు అనుమతి కోరారు.

DESK

TPCC:

పెనుకబడిన తరగతుల వారికి 42 శాతం రిజర్వేషన్ సవాలు చేస్తూ దాఖలైన పిటిషన్ ను సుప్రీంకోర్టు కొట్టిపేయడాన్ని టిపిసిసి అధ్యక్షుడు మహేష్ కుమార్ గౌడ్ స్వాగతించారు. సామాజిక న్యాయ పోరాటంలో ఇదొక సానుకూల పరిణామమని అన్నారు. కాంగ్రెస్ పార్టీ అలాగే రాష్ట్ర ప్రభుత్వం ఎట్టి పరిస్థితుల్లోను 42 శాతం రిజర్వేషన్ అమలు చేయడానికి కృతనిశ్చయంతో ఉన్నాయని మహేష్ కుమార్ గౌడ్ ఒక పత్రికా ప్రకటనలో తెలిపారు.

PN

PONGULETI:

గత మూడు దశాబ్దాలుగా వివిధ ప్రభుత్వ శాఖలకు రెపెన్సూ శాఖ కేటాయించిన భూములు , వాటి ప్రస్తుత వినియోగం , ప్రస్తుత స్థితిపై సమగ్ర నిపేదికను సిద్ధం చేయాలని రెపెన్సూ శాఖ మంత్రి పొంగులేటి శ్రీనివాస రెడ్డి అధికారులను ఆదేశించారు. వివిధ ప్రాజెక్టుల కోసం పేలాది ఎకరాలను, ముఖ్యంగా నీటిపారుదల , అటవీ శాఖలకు కేటాయించినట్లు మంత్రి చెప్పారు. అయితే, రాష్ట్ర విభజన తర్వాత, అనేక ప్రాజెక్టులను మార్చడం లేదా రద్దు చేయడం జరిగిందని, దీంతో భూమి రికార్డులను కొత్తగా సమీకించాల్సి వచ్చింద ని అన్నారు. గత 30 ఏళ్లలో జరిగిన భూ కేటాయింపుల వివరాలను సేకరించాలని రెపెన్యూ, అటవీ శాఖలు సమన్వయంతో ఈ పని చేపట్టాలని ఆయన ఆదేశించారు. ఖమ్మం జిల్లాలోని సీతారామ లిఫ్ట్ ఇరిగేషన్ ప్రాజెక్ట్ కోసం 1,138 ఎకరాల అటవీ భూమిని కేటాయించిన నేపథ్యంలో ఈ ప్రక్రియను పేగవంతం చేయాలని ఆయన అన్నారు. కేశవపురం తాగునీటి పథకానికి ఇచ్చిన 1,030 ఎకరాలను ప్రస్తుతం రద్దు

చేసి, ఆ భూమిని సీతారామ ప్రాజెక్టుకు బదిలీ చేసే అవకాశాన్ని పరిశీలించాలని పొంగులేటి శ్రీనివాసరెడ్డి అధికారులకు సూచించినట్లు ఒక అధికారిక ప్రకటనలో తెలిపారు.

PN

GOVERNOR:

రాజ్ భవన్ లో ఈరోజు జరిగిన ప్రత్యేక కార్యక్రమంలో రాష్ట్ర గవర్నర్ జిష్ణుదేవ్ వర్మ 76వ క్షయ వ్యాధి సీల్ అంటే అధికారిక ముద్ర విక్రయ కార్యక్రమాన్ని ప్రారంభించారు. ఈ సందర్భంగా గవర్నర్ మాట్లాడుతూ...

బైట్ ... జిప్లుదేప్ వర్మ

క్షయ వ్యాధి సీల్ విక్రయ కార్యక్రమం కేవలం సంప్రదాయబద్దం మాత్రమే కాదని, ఆరోగ్య కరమైన, కరుణామయ భారత నిర్మాణం కోసం అందరికి గల సైతిక బాధ్యతను గుర్తు చేస్తుందని అన్నారు. క్షయ వ్యాధి తీవ్రమైన ప్రజారోగ్య సమస్యని, ఈ సవాలు పేదరికం, పోషకాహారలోపం, అవగాహన రాహిత్యంతో ముడిపడి ఉందని చెప్పారు. మన దేశాన్ని క్షయ విముక్తి దేశంగా మార్చుకోవడంలో సమిష్టి కృషి అవసరమని గవర్నర్ పేర్కొన్నారు.

PN

INVESTMENT:

ఎలీ లిల్లీ అండ్ కంపెనీ రాబోయే కొన్ని సంవత్సరాలలో భారతదేశంలో కొత్త కాంట్రాక్ట్ తయారీలో 7,500 కోట్ల రూపాయలకు పైగా పెట్టుబడి పెట్టనుంది. అదనంగా , గ్లోబల్ ఫార్మా మేజర్ హైదరాబాద్లో కొత్త తయారీ , నాణ్యతా కేంద్రాన్ని ఏర్పాటు చేస్తుంది. ఈ పెట్టుబడి కంపెనీ అభివృద్ధి చెందుతున్న పోర్ట్ ఫోలియోకు మద్దతు ఇవ్వడానికి తయారీ , సరఫరా సామర్థ్యాలను మరింత బలోపేతం చేస్తుందని ఎలీ లిల్లీ ఈరోజు ఒక పత్రికా ప్రకటనలో తెలిపింది. ఎలీ లిల్లీ అండ్ కంపెనీ అధ్యక్షుడు పాట్రిక్ జాన్సన్ ఈ సందర్భంగా మాట్లాడుతూ... హైదరాబాద్లోని కొత్త తయారీ , నాణ్యతా కేంద్రానికి సంబంధించి , ప్రతిపాదిత కేంద్రం భారత్ అంతటా లిల్లీ కాంట్రాక్ట్ తయారీ సెట్ఎర్క్ కోసం అధునాతన సాంకేతిక సామర్థ్యాలు , పర్యవేక్షణను అందించే కేంద్రంగా ఉంటుందని పేర్కొన్నారు. ఈ కంపెనీ నియామకాలు పెంటనే ప్రారంభమవుతాయని, ఇంజనీర్లు, రసాయన శాస్త్రవేత్తలు, విశ్లేషణాత్మక శాస్త్రవేత్తలు, నాణ్యత నియంత్రణ, హామీ నిపుణులు, నిర్వహణ స్థానాలు వంటి ఉద్యోగాలను భర్తీ చేయనున్నట్లు తెలిపారు. ఇలా ఉండగా, హైదరాబాద్లో లిల్లీ నిరంతర విస్తరణ అత్యాధునిక ఆరోగ్య సంరక్షణ పెట్టుబడులకు గమ్యస్థానంగా రాష్ట్రం బలోపేతం అవుతుందని ముఖ్యమంత్రి రేవంత్ రెడ్డి అన్నారు. ఈ సందర్భంగా పరిశ్రమల మంత్రి డి. శ్రీధర్ బాబు మాట్లాడుతూ , హైదరాబాద్లో ఎలీ లిల్లి కంపెనీ విస్తరణ వల్ల తెలంగాణలో చురుకైన పారిశ్రామిక అభివృద్ధికి దోహదపడుతుందని అన్నారు.

MIDDAY

JAL SHAKTHI:

గ్రామీణ నీరు , పారిశుధ్య సేవల సమర్ధవంతమైన ప్రణాళిక , పర్యవేక్షణకు మద్దతు ఇచ్చే బలమైన డిజిటల్ పర్యావరణ వ్యవస్థను రూపొందించడానికి కేంద్ర తాగునీరు, పారిశుధ్య శాఖ ఈరోజు ఒక ఒప్పందంపై సంతకం చేసింది. జల్ శక్తి మంత్రిత్వ శాఖ పరిధిలోని ఈ విభాగం , న్యూఢిల్లీలోని భాస్కరాచార్య నేషనల్ ఇన్స్టిట్యూట్ ఫర్ స్పేస్ అప్లికేషన్స్ అండ్ జియో- ఇన్ఫర్మేటిక్స్ తో ఒక అవగాహన పత్రంపై సంతకం చేసింది. జల్ జీవన్ మిషన్ , స్వచ్ఛ భారత్ మిషన్ (గ్రామీణ్) పోర్టల్ల కోసం భౌగోళిక సమాచార వ్యవస్థ - సమీకృత, నిర్ణయాత్మక పేదిక అభివృద్ధికి ఈ ఒప్పందం సహాయపడుతుందని మంత్రిత్వ శాఖ తెలిపింది.

NSD

ప్రధానమంత్రి గరీబ్ కళ్యాణ్ అన్న యోజన పథకం

కేంద్ర ప్రభుత్వం ప్రవేశపెట్టిన పలు పథకాలు ప్రజలకు ఎంతో మేలు చేస్తున్నాయని ప్రధానమంత్రి గరీట్ కళ్యాణ్ అన్న యోజన పథకం లబ్ధిదారు తీగల సత్యనారాయణ చెప్పారు. ఈ పథకం కింద తమ కుటుంబంలోని ఐదుగురు కుటుంబ సభ్యులకు ప్రతినెల 25 కిలోల ఉచిత రేషన్ బియ్యం పొందుతున్నామని ఆకాశవాణికి తెలుపుతూ...

బైట్ ... తీగల సత్యనారాయణ

BY-ELECTIONS:

హైదరాబాద్, జాబ్లీహిల్స్ అసెంబ్లీ నియోజకవర్గానికి ఉప ఎన్ని క నవంబర్ 11న నిర్వహిస్తారు. ఓట్ల లెక్కింపు నవంబర్ 14న జరుగుతుందని భారత ఎన్ని కల సంఘం ప్రధాన కమిషనర్ జ్ఞానేష్ కుమార్ ఈరోజు తెలిపారు. జాబ్లీహిల్స్ అసెంబ్లీ నియోజకవర్గంలో మొత్తం ఓటర్ల సంఖ్య 3.99 లక్షలు ఉండగా, వీరిలో 2 లక్షలకు పైగా పురుషులు, 1.91 లక్షలకు పైగా మహిళలు, 25 మంది ట్రాన్స్ జెండర్ ఓటర్లు ఉన్నారు. ఈ ఏడాది జాన్లలో బీఆర్ఎస్ ఎమ్మెల్యే మాగంటి గోపీనాథ్ మరణం తర్వాత ఈ ఉప ఎన్నిక తప్పనిసరి అయింది. కాగా, జాబ్లీహిల్స్ ఉప ఎన్నిక సన్నాహాలను పర్యవేకించడానికి కాంగ్రెస్ పార్టీ ముగ్గురు సభ్యుల మంత్రుల కమిటీని ఏర్పాటు చేసింది. నలుగురు అభ్యర్థులను పారీట్ లిస్ట్ చేసి , ఏఐసీసీ తెలంగాణ ఇంచార్డ్ మీనాకి నటరాజన్, టీపీసీసీ చీఫ్ మహేష్ కుమార్ గౌడ్కు సమర్పించినట్లు సమాచారం. ఇలా ఉండగా, తమ పార్టీ అభ్యర్థిని ఎంపిక చేయడానికి అభిప్రాయాలను సేకరించడానికి రాష్ట్ర బీజేపీ అధ్యక్షుడు రాంచందర్ రావు ముగ్గురు సభ్యుల పార్టీ నాయకుల కమిటీని నియమించారు. బీఆర్ఎస్ ఇప్పటికే గోపీనాథ్ భార్య సునీతను తన అభ్యర్థిగా బరిలోకి దింపుతోంది.

PN/MIDDAY

సిద్దిపేట నూతన సీపీ

సిద్దిపేట నూతన పోలీస్ కమిషనర్ గా యస్.యం. విజయ్ కుమార్ ఈరోజు భాధ్యతలు స్వీకరించారు. ముందుగా ఆయన పోలీసుల గౌరవ వందనాన్ని స్వీకరించి అనంతరం బాధ్యతలు స్వీకరించారు. ఈ సందర్భంగా అడిషనల్ డీసీపీ సిహెచ్ కుశాల్కర్ , ఏఆర్ అడిషనల్ డీసీపీ సుభాష్ చంద్రబోస్ , పోలీస్ అధికారులు , పోలీస్ కమిషనరేట్ కార్యాలయ సిబ్బంది, మర్యాదపూర్వకంగా పోలీస్ కమిషనర్ ను కలుసుకున్నారు.

ALL INDIA RADIO : HYDERABAD REGIONAL NEWS BULLETIN 6^{th} OCT, 2025

SDP:HR (Released at 16:36) PAGE NO: 01

INVESTMENT: Eli Lilly and Company will invest more than \$1 billion (7,500 crores in Indian rupees) over the next several years into new contract manufacturing in India. Additionally, the global pharma major will establish a new manufacturing and quality facility in Hyderabad. The investment will further strengthen manufacturing and supply capabilities to support company's evolving portfolio, Eli Lilly said in a press release today. Patrik Jonsson, president of Eli Lilly and Company said the proposed investment reaffirms Eli Lilly's confidence in India as a hub for capability building within company's global network. On the new manufacturing and quality facility in Hyderabad, it said the proposed facility will be a hub offering advanced technical capabilities and oversight for Lilly's contract manufacturing network across India. Recruitment will begin immediately, with openings across roles such as engineers, chemists, analytical scientists, quality control and assurance professionals and management positions it said. Chief Minister Revanth Reddy said Lilly's continued expansion in Hyderabad reinforces the State's position as a preferred destination for cutting-edge healthcare investments. Industries Minister D. Sridhar Babu said the company's expansion in Hyderabad is a testament to Telangana's dynamic industrial landscape and its growing influence in advanced healthcare manufacturing. MIDDAY 18

PONGULETI: State Revenue Minister Ponguleti Srinivasa Reddy has directed officials to prepare a comprehensive report on lands allocated by Revenue Department to various government departments over last three decades, their present usage, and current status. The Minister pointed out that thousands of acres had been allotted, particularly to Irrigation and Forest departments, for different projects. However, following bifurcation of State, several projects were either altered or scrapped, necessitating a fresh review of land records. He instructed that both the Revenue and Forest departments in coordination to compile details of land allocations in the past 30 years. The process, he said, should be expedited in view of proposed allocation of 1,138 acres of forest land for Sitarama Lift Irrigation Project in Khammam district. He suggested officials that 1,030 acres given for Kesavapuram Drinking Water Scheme, now cancelled, to examine the possibility of transferring that land to Sitarama project, an official statement. PN 13

ALL INDIA RADIO : HYDERABAD REGIONAL NEWS BULLETIN 6th OCT, 2025 **TPCC:** Pradesh Congress Committee (TPCC) president Mahesh Kumar Goud has welcomed Supreme Court's dismissal of a petition challenging 42 per cent reservations for Backward Classes (BCs), terming it a "positive development" in the fight for social justice. In a media statement today, Mahesh Kumar Goud said the Congress Party and State government are determined to ensure implementation of 42 per cent BC reservations through all possible means. He recalled that the government had already taken steps in this direction by bringing in three laws, an ordinance, and a government order. PN 8

<u>WEATHER:</u> Heavy rainfall occurred at few places in Kamareddy and at isolated places in Bhadradri Kothagudem, Jagtial, Medak, Nalgonda, Nirmal, Sangareddy districts of the State. Thunderstorm accompanied by lightning and gusty winds is likely to occur at isolated places in Telangana during the next five days. The Meteorological Centre in its daily weather report said Southwest monsoon was active over Telangana. Rain occurred at many places over Telangana during the same period, the report added. PN 7

SC: The Supreme Court today refused to entertain a petition challenging the Telangana government's order raising the quota for Backward Classes in municipalities and panchayats to 42%, which pushed the total reservations in local bodies to 67%. A bench of Justice Vikram Nath and Justice Sandeep Mehta allowed agriculturist Vanga Gopal Reddy to withdraw his plea seeking to declare as unconstitutional, illegal and void for violating Articles 14, 243D and 243T of the Constitution. He petition contended that the Government order violated the 50% ceiling on reservations laid down by the Court in various judgments. During the hearing, the Justice Nath questioned the petitioner's decision to invoke Article 32 and approaching Supreme Court instead of High Court. The counsel replied that the matter was listed before the High Court on October 8 but explained that the petitioners had approached the top court as no stay had been granted. When the bench expressed inclination to dismiss the petition, the counsel sought liberty to withdraw the plea. DESK 14

ALL INDIA RADIO : HYDERABAD REGIONAL NEWS BULLETIN 6th OCT, 2025 (Released at 17:19)

PAGE

NO: 03

SDP:HR

<u>COUGH SYRUP:</u> Directorate of Public Health and Family Welfare has issued an advisory urging rational use of cough syrups in children, in line with directions from the Directorate General of Health Services (DGHS), Union Ministry of

Health and Family Welfare. The move comes in wake of reports of child deaths in Madhya Pradesh and Rajasthan allegedly linked to consumption of cough syrups. It may be recalled, State Drugs Control Administration (DCA) issued a public alert urging people to stop using Coldrif Syrup manufactured by Sresan Pharma, Sunguvarchathiram in Kancheepuram district in Tamil Nadu, as it has been reportedly adulterated with Diethylene Glycol (DEG), a toxic substance. PN 10

BY-ELECTIONS: The by-elections to Jubilee Hills Assembly constituency would be conducted on November 11. The counting of votes would be held on November 14, according to Election Commission of India (ECI) Chief Election Commissioner, Gyanesh Kumar said today. The total number of voters in the Jubilee Hills assembly constituency is 3.99 lakh including over 2 lakh men voters and over 1.91 lakhs women and 25 transgender voters. The bypoll is necessitated following death of BRS MLA Maganti Gopinath in June this year. Meanwhile, the Congress party has formed a three-member ministers committee to oversee the party's Jubilee Hills bypoll preparations reportedly shortlisted four potential candidates — V. Naveen Yadav, former mayor Bonthu Rammohan, former MP Anjan Kumar Yadav and C.N. Reddy — and submitted it to AICC Telangana incharge Meenakshi Natarajan and TPCC chief Mahesh Kumar Goud. State BJP president Ramchander Rao appointed a three-member committee of party leaders to gather views for selecting a candidate. The BRS has already announced Gopinath's wife Sunita as its candidate. PN/MIDDAY 15

JAL SHAKTI: The Department of Drinking Water and Sanitation today signed a Memorandum of Agreement to create a robust digital ecosystem that supports effective planning and monitoring of rural water and sanitation services. The Department signed the memorandum with Bhaskaracharya National Institute for Space Applications and Geo-informatics in New Delhi. The Ministry said, the agreement will help in the development of a Geographic Information System-integrated, decision-support platform for Jal Jeevan Mission and Swachh Bharat Mission (Grameen) portals. The platform will enhance data-driven decision-making, planning, monitoring, and evaluation of rural water supply and sanitation initiatives across the country. NSD 10

ALL INDIA RADIO : HYDERABAD REGIONAL NEWS BULLETIN 6th OCT, 2025

SDP:HR (Released at 17:44)

PAGE

NO: 04

<u>NIRDPR</u>: The National Institute of Rural Development and Panchayati Raj (NIRDPR) in collaboration with NITI AAYOG, launched a Refresher Training Programme under the Aspirational Blocks Programme (ABP) in Hyderabad today. The inaugural session was formally inaugurated by NIRDPR Director General Dr.G.Narendra Kumar while Vision and Mission of the ABP was delivered by ,

Additional Mission Director, Aspirational Block Programme, NITI AAYOG Anand Shekar. The refresher training is designed to strengthen the capacities of Block Level Officers (BLOs) and other key functionaries to accelerate progress toward achieving saturation of the Key Performing Indicators (KPIs). PN 9

GOVERNOR: Telangana Governor Jishnu Dev Varma inaugurated the 76th Tuberculosis (TB) Seal Sale Campaign at a special function held at Raj Bhavan, Hyderabad, today. In his address, the Governor described the TB Seal Sale Campaign as not just a tradition but a shared moral responsibility to build a healthier and compassionate India. He said tuberculosis remains a major public health and social challenge closely linked to poverty, nutrition, and awareness. The Governor called for collective participation to make India TB-free. PN 7

HEADLINES

- 1. Supreme Court rejects petition challenging the Telangana government's order raising quota for Backward Classes to 42%, in local bodies elections.
- 2. Eli Lilly and Company to invest more than \$1 billion (7,500 crores in Indian rupees) to establish a new manufacturing and quality facility in Hyderabad
- 3. State Revenue Minister Ponguleti Srinivasa Reddy directs officials for a fresh review of land records.
- 4. The by-elections to Jubilee Hills Assembly constituency to be held on November 11. Code of conduct comes into immediate effect in Hyderabad.

ORDER

SC - TPCC - INVESTMENT - JAL SHAKTI

BREAK

GOVERNOR -- PONGULETI - NIRDPR - BY ELECTION - WEATHER - COUGH SYRUP - OTHER ITEMS IF ANY...